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I. Муќаддима 
 

Дар давоми дањсолаи гузашта, кишварњои Осиёи Марказї дар самти рушди иќтисодї ва паст 

кардани сатњи камбизоатї ба пешрафти назаррасноил шуданд. Ба туфайли нархњои мусоиди 

манбаи энергия, афзоиши иќтисодїдар кишварњои содироткунандаи нафт дар сатњи баланд 

буд, ки ба кишварњои воридоткунандаи нафт дар минтаќа таъсири мусбат расонид. Дар 

давраи солњои аз 2005 то 2015, дар Тољикистон, Љумњурии Ќирғизистон ва Ќазоќистон - се 

кишвари дорои маълумоти микроиќтисодии дастрас сатњи камбизоатї босуръат коњиш ёфт; 

дар Туркманистон ва Ӯзбекистон тамоюлњои монанд мушоњида мешуданд (дар ин ду кишвар, 

пайдо намудани маълумот дар бораи хонаводањо душвор аст). Афзоиши даромад аз њисоби 

шуғл дар паст кардани сатњи камбизоатї омили муњим ба њисоб мерафт. Умуман, таъсири 

мусбати рушди иќтисодї ба таври васеъ пањн шуда буд. Афзоиши сатњи истеъмол дар байни 

40 фоизи поёнии ањолї аз суръати миёнаи афзоиши иќтисодї дар Ќазоќистон ва Љумњурии 

Ќирғизистон болотар буд, ва аз соли 2013 инљониб арзёбињои расмии Тољикистон миёни 

ањолии дар ќисми поёнии таќсимот ќарорёфтаниз афзоишро нишон медињанд. 

Коэффисиентњои Љинї барои кишварњои Осиёи Марказї аз њама пасттарин дар љањон буда, 

дар солњои охир каме поён рафтаанд. 

 

Сарфи назар аз коњишёбии сатњи камбизоатї дар тамоми Осиёи Марказї, аксарияти ањолї 

ба ноустувории иќтисодї осебпазир боќї мемонад. Барои њиссаи азими ањолї, истеъмол аз 

хатти дахлдори камбизоатї каме баланд аст ва хавфи назарраси афтидан поёнтар аз ин хат 

вуљуд дорад. Шумораи зиёди хонаводањо аз камбизоатї рањо ёфта, боз ба он рӯ ба рӯ 

мешаванд, ки аз сатњи пасти устуворї шањодат медињад. Дар шароити дараљаи баланди 

ноустувории иќтисодї, таконњои умумиллї ё фардї дарњол ба коњишёбии сатњи некӯањволї 

оварда мерасонанд. Аз нуќтаи назари иќтисодї, рањої аз чунин њолати осебпазириро дар 

кишварњои минтаќа метавон њамчун раванди гузариш ба ташаккули љомеаи “синфи миёна” 

њисобид. Он ба раванди расидан ба њудуди суботи иќтисодї, ки бо эњтимолияти ночизи 

такроран афтидан ба камбизоатї алоќаманд аст, таъкид мекунад. 

Стратегияњои миллии рушд беш аз пеш ба таљдиди моделњои рушд нигаронида шуда, ба 

устуворї ва таќвияти сармояи инсон њамчун асос барои таъмини рушди устувор ањамияти 

хоса медињанд. Стратегияњои миллї ғайримустаќим ба вусъатдињии синфи миёна бо маќсади 

истифодаи мањсулнокии он, навоварї ва зарфияти рушд, равона шудаанд. Сарфи назар аз 

таваљљуњи зиёд ба муайян намудани синфи миёна дар Осиёи Марказї, дар самти муайян 

намудани он дар гузаштаи наздик кори эмпирикї ќариб ки анљом дода нашудааст. Масъалаи 

мењварии сиёсат љињати мусоидат ба таъмини шукуфоии умумї ин мебошад: оё њолатњои 
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ќаблии паст кардани камбизоатї бо вусъатёбии синфи миёна алоќаманд буданд, ё таъсири 

мушоњидашавандаи некӯањволї ночиз/кӯтоњмуддат буд, ки баръакс ба афзоиши њиссаи 

ањолии осебпазир оварда расонид. 

 

Корњои ќаблие, ки аз љониби Бонки љањонї оид ба синфи миёна дар саросари љањон 

гузаронида шудаанд ба ду масъалаи муњим, ки бо дарки пӯёи (динамикаи) некӯањволї дар 

Осиёи Марказї алоќаманданд, таъкид мекунанд. Якум, мафњуми синфи миёна бояд дар 

шароитњои мањаллї асос ёбад. Азбаски хати камбизоатї бо меъёрњои миллї муайян 

мегардад, мафњуми синфи миёна низ бояд бо сатњи миллии зиндагї алоќаманд бошад. 

Дуввум, бунёди синфи миёнаи шукуфон эљоди фазои мусоид барои истењсолот, баланд 

бардоштани устуворї ва таќвияти обрӯю эътибори мардумро таќозо мекунад. Ба ибораи 

дигар, њукуматњо, сиёсатњо ва бозорњо дар ташаккули љомеаи синфи миёна наќши муњим 

мебозанд. Вусъатдињии дастрасии баробар ба маблағњои молиявї, хизматрасонии тиббї, 

маориф ва хизматрасонињои давлатї имкониятњои иќтисодї ва устувории ањолиро баланд 

мебардорад, ки он ба афзоиши некӯањволї дар њамаи гурӯњњои даромад оварда мерасонад. 

 

Вазъият дар Тољикистон 
 

Таъмини афзоиши синфи миёна дар Тољикистон њадафи марказии њукумат ва яке аз 

уњдадорињои калидии дар Стратегияи милии рушди кишвар дарљшуда, мањсуб меёбад. 

Андозаи синфи миёна ба ќарибї бо истифода аз Тадќиќоти сатњи зиндагї дар Тољикистон 

(ТСЗТ) барои солњои 2007 ва 2009 расман арзёбї гардид. Аммо ТСЗТ бори охир соли 2009 

ТСЗТ гузаронида шуд ва аз њамон замон пешбинињо барои муайян намудани андозаи синфи 

миёна истифода шуданд. 

 

Дар њуљљати мазкур маълумоте, ки дар маќомоти муайянкунандаи сиёсат дар Тољикистон 

дастрас мебошад бо ду роњ вусъат дода мешавад. Якум, дар он маълумоте истифода 

мешавад, ки аз љониби Бонки љањонї ва дигар шарикон бо маќсади арзёбии андозаи синфи 

миёна бо истифода аз усули муайянсозї ва арзёбї љамъ оварда шудааст, ки он бо усули соли 

2009 ќабулшуда мувофиќ мебошад. Бо кӯмаки он арзёбии мављудаи пешбинињо такмил дода 

мешавад, зеро он маълумоти воќеиро истифода мебарад ва маълумоти мазкур бо мурури 

замон сањењии худро бештар аз даст медињад, ки он метавонад ба хатогињо дар арзёбї оварда 

расонад. Дуввум, дар њуљљати мазкур усули муайянсозї ва арзёбии синфи миёна дар оянда, 

яъне дар асоси маълумоти Тадќиќоти буљети хонаводањо (ТБХ) баён шудааст. Маълумоти 

ТБХ њар семоња аз љониби Агентии омор љамъ оварда мешавад ва дорои модули пурраи 

истеъмол мебошад, ки онро метавон барои арзёбии синфи миёна истифода бурд.  Њуљљати 

мазкур бо роњи эмпирикї арзиши њудудиро, ки синфи миёнаи болої ва поёниро аз ањолии 

камбизоат ва гуруњњои осебпазир људо мекунад бо истифода аз маълумоти ТБХ муайян 

месозад ва инчунин раванди гузаронидани чунин корро шарњ медињад. Ғайр аз ин, њуљљат 

шарњи се гуруњњои иќтисодиро дар бар мегирад: ањолии камбизоат, осебпазир ва синфи 

миёна. Маълумоти мазкур барои дарки хусусиятњои хос ва мањдудиятњое, ки бо онњо 

мардуми њар як категорияи зикршуда рӯ ба рӯ мешавад, кӯмак мерасонад. 

 

Дар сурати ќабули усули арзёбї ва мониторинги синфи миёна, ки дар њуљљати мазкур шарњ 

дода шудааст, он бартарияти назаррасро нисбат ба усули мављудбудаи истифодаи 

пешбинињо (ки дар маълумоти мушоњида асос наёфтаанд) ва инчунин нисбат ба усули 

монанд, аммо алтернативї, ки гузаронидани пурсишњоро аз љониби тарафњои сеюм таќозо 
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мекунад (масалан онњое, ки дар арзёбињои васеи соли 2009 истифода шудаанд ва дар ќисмати 

навбатї дар бораи он зикр шудааст), нишон медињад.  Бартарияти истифодаи ТБХ бо ин 

маќсад дар он аст, ки ТБХ манбаи маълумотест, ки дар сатњи миллї дастрас аст ва он 

мунтазам љамъ оварда шуда, њамчун манбаи арзёбии расмии камбизоатї дар кишвар 

истифода мешавад. 

 

Бо вуљуди ин, истифодаи ТБХ бо ин маќсад низ дорои баъзе камбудињост.  Тарњи тадќиќот 

чунин аст, ки намуна ба ноњияњои иштирокчии тадќиќот нигаронида шудааст ва аз сабаби 

синну соли намуна (ва набудани њуљљатњои алоќаманд бо давраи ибтидої) он метавонад ба 

роњ додани баъзе хатогињо дар нишондињандањои њисоб оварда расонад. Дар пурсишнома 

низ усули рӯзномаи васеъ барои љамъоварии маълумот (дар он маълумоти моњона аз рӯи 

мањсулоти мухталиф, масалан мањсулоти хӯрока дарљ мегардад) истифода мешавад. 

Таљрибањое, ки дар Тољикистон гузаронида мешаванд тамоюли пурра њисоб нашудани баъзе 

аз намудњои истеъмол ва харољотро нишон медињанд. Илова бар ин, айни замон Агентии 

омор бо маќсади њалли ин ва дигар масъалањо маълумоти дар ТБХ бударо нав мекунад. 

Инро метавон њамчун бартарият аз лињози чашмдошти теъдоди бештари маълумоти босифат 

арзёбї намуд, аммо саволњои иловагї ба миён меоянд, зеро дар сурати тағйирёбии воситаи 

тадќиќот усули дар ин љо пешнињодшудаи арзёбии синфи миёна эњтимолан таљдид карда 

мешавад. Ин мањдудиятњо њангоми муњокимаи мувофиќ будани усули дар ТБХ асосёфта бо 

њадафњои Њукумат, бояд ба инобат гирифта шаванд. 

 

Њуљљат ба се ќисм таќсим карда шудааст.  Дар ќисми аввал усулњои ќаблии пайгирї 

намудани синфи миёна дар Тољикистон пешкаш шудаанд. Дар ќисми сеюм маълумот, модел 

ва натиљањои арзёбии синфи миёна бо истифода аз ТБХ шарњ дода шудааст. Дар ќисми 

чорум хусусиятњои се гуруњ оварда шудаанд: гуруњи камбизоат дар муќоиса бо осебпазир ва 

дар муќоиса бо синфи миёна. Ғайр аз ин, дар он пешрафт ва фикру мулоњизањо оид ба тањияи 

хулосањо барои муњокимаи тадбирњои сиёсат пешнињод шудаанд. 

 

II. Усули ќаблї бо истифода аз маълумоти ТСЗТ 
 

Дар гузашта хатњои синфи миёна дар Тољикистон бо истифода аз маълумоти Тадќиќоти 

арзёбии сатњи зиндагї дар Тољикистон барои солњои 2007 ва 2009 арзёбї мешуданд. Бояд 

зикр намуд, ки бахши панелии маълумоти ТСЗТ танњо як ќисми хурди тамоми намунаро дар 

бар мегирифт. Ғайр аз ин, маълумот танњо барои ду сол дастрас аст ва он имкон намедод, ки 

њисобњои тадќиќотњои ғайримустаќим аз љониби Агентии омор омодашуда, таљдид карда 

шаванд. 

Бо истифода аз хатњое, ки дар доираи чунин кор муайян шудаанд ва истифодаи онњо дар 

тадќиќотњои нисбатан нави монанд ба ТСЗТ, суръати афзоиши синфи миёнаро метавон 

пайгирї намуд. Бо вуљуди ин, Агентии омор чунин тадќиќотро аз соли 2009 инљониб 

нагузаронидааст. Аммо Бонки љањонї ва дигар шарикон ду тадќиќотро бо намуна ва тарњи 

пурсишномаи монанд гузарониданд, ки онро метавон барои маќсади мазкур истифода бурд. 

Тадќиќоти якум – арзёбии эњтиёљ аз рӯи нишондињандањои ғайримустаќим, ки бањори соли 

2015 гузаронида шуда, дар он 3000 хонавода дар 150 воњиди ибтидоии намунабардорї (ВИН) 

фаро гирифта шуд.  Тадќиќоти дуввуми масъалањои обтаъминкунї, бењдошт ва санитария 

дар Тољикистон дар охири соли 2016 ва ибтидои соли 2017 гузаронида шуд, ки он 3000 
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хонаводаро фаро гирифт. Њар як аз ин тадќиќот модули пурраи истеъмол ва харољотро дар 

бар гирифта буд, ки он имкон медињад муќоисаи тахминї бо ТСЗТ 2009 баъди тасњењи 

тағйирёбии нархњои истеъмолї бо истифода аз ИНИ расмї, гузаронида шавад. 

Истифодаи маълумоти мазкур нишон медињад, ки тамоюли умумї аз вусъатёбии ботадриљи 

синфи миёна дарак медињад. Бо вуљуди ин, дар солњои 2015-2017 њиссаи сатњи болоиии синфи 

миёна бо назардошти шумораи умумии ањолї коњиш ёфт. Ин метавонад бо сустшавии 

умумии суръати афзоиши иќтисодї дар Тољикистон ва минтаќа дар натиљаи поён рафтани 

нархи нафт дар соли 2015 ва коњишёбии минбаъдаи њаљми интиќоли маблағњои пулї ба 

Тољикистон, алоќаманд бошад. 

 

Диаграммаи1: Синфи миёна: Усули ТСЗТ 

 

Манбаъ: Њисобњои кормандони БЉ дар асоси маълумоти ТСЗТ дар солњои мухталиф 

 

III. Усули нав бо истифода аз маълумоти ТБХ 
 

Усули дар ќисми 2 ќабулшуда дорои якчанд мањдудият мебошад. Аз сабаби номунтазам ва 

ғайричашмдошт гузаронидани пурсишњо аз љониби тарафњои сеюм чунин усул наметавонад 

барои арзёбињои мунтазами синфи миёна дар оянда њамчун манбаи боэътимод хизмат кунад. 

Дар ќисми мазкур усули муайян намудани синфи миёна шарњ дода мешавад ва он:  i) бо 

таљрибаи пешќадами байналмилалї мувофиќ аства ii) маълумотеро (ТБХ) истифода мебарад, 

ки он дар оянда ба таври доимї дастрас хоњад буд. 

Воситањои зиёди ќобили ќабули муайян намудани синфи миёна вуљуд дорад. Ба таври умумї 

ду адабиёти мухталифи алоќаманд бо риштањои љомеашиносї ва иќтисод мављуд аст. Дар 

анъанаи иќтисодї муайянсозии синфи миёна ба пайдо намудани њудуд(њо) љињати дохилкунї 

дар асоси даромад ба њар сари ањолї ё таќсимоти харољоти истеъмолї нигаронида шудааст. 

Бинобар ин, синфи миёнаро метавон ба таври зерин муайян сохт: 
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i) Бо њудуди нисбї, ки даромад/истеъмолро ба дањфоизањо таќсим намуда ва барои 

мисол дањфоизањои сеюм ва њафтумро њамчун синфи миёна мешуморад ё синфи 

миёнаро бо арзишњои даромади миёна мањдуд мекунад (масалан коэфисиенти 0,75 ва 

1,25 аз даромади миёна) 

ii) Ба гуруњњои мухталифи иќтисодї ба монанди камбизоат, сатњи поёниисинфи миёна, 

синфи сатњи болоиисинфи миёна ва сарватманд таалуќ доштани худ аз љониби 

хонаводањо;  

iii) Њудуди абсолютї, ки хонаводањоро њамчун синфи миёна дар асосї: a) меъёри 

байналмилалї, масалан байни 10 ва 50 доллари ИМА дар як рӯз ба як нафар аз рӯи 

баробарии ќобилиятї харидорї ё б) арзёбии арзиши њудудии усул дар мафњуми 

амнияти иќтисодї, 

 

муайян мекунад. 

 

Дар мавриди Тољикистон, усули дар мафњуми осебпазирї ва амнияти иќтисодї асосёфта бо 

ду сабаби асосї ќабул шудааст. Якум, усулњоие нисбї то дараљае ихтиёрї мебошанд, 

яънеягон омили ќаблан муайяншуда барои шуморидани дањфоизањои мушаххас њамчун 

синфи миёна, вуљуд надорад. Дуюм, дар сурати мављуд набудани маълумоти дахлдор дар 

бораи бањодињии маќоми худ усули арзёбии осебпазирї дар шароитњои мањаллї бештар 

мувофиќ аст ва он имкон медињад, ки бо таъкид ба амнияти иќтисодии хонаводањо њудуд аз 

лињози эмпирикї арзёбї гардад. 

 

Омили њавасмандкунандаи мафњуми осебпазирии иќтисодї аз он иборат аст, ки хонаводањои 

синфи миёна бояд «аз камбизоатї озод» бошанд ва дар ин росто аз лињози иќтисодї бештар 

устувор бошанд. Аз нуќтаи назари эмпирикї мафњуми осебпазирї аз лињози имконпазирии 

бозгашти хонавода ба камбизоатї муайян карда мешавад. Дар чунин маврид худуди 

стандартии камтар аз дањ фоизи эњтимолияти афтидан ба камбизоатї дар давра(њои) 

минбаъда ќабул гардид. Элементњо ва ќадамњои асосии сохторї барои арзёбии њудуди дар 

усули осебпазирї асосёфта, инњо мебошанд: 

 

Ќадами 1– Модели эњтимолият индекси осебпазириро муайян мекунад. Дар асоси маълумоти 
панелї осебпазирии мушаххаси хонавода ба камбизоатї дар асоси гуруњи тағйирёбандањои 

мустаќили  (ки маълумот дар бораи љой, демография, тањсилот ва дигар тағйирёбандањои 

алоќаманд бо хавфи камбизоатиро дар бар мегирад) муайян мегардад. Агар маќоми 

осебпазириро шарњ дињад, дар ин њолат: 
 

 

 

Дар ин љо, агар камбизоатї аќќалан дар як давра дар фосилаи байни t=2ваt=T 

мушоњида шуда бошад.  
Ќадами 2– Модели истеъмол сохтори харољотро људо мекунад. Агар харољоти хонаводаро аз 

рӯи њамон таносубњои  пешбинї кунем, ва агар истеъмоли хонавода ба њар сари ањолї 

дар давраи ибтидої бошад, дар ин сурат: 
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Ќадами 3–Муайян намудани њудуд барои синфи миёна. Харољоти пешбинишаванда барои як 
ќатор эњтимолиятњо, яъне дар сурати эњтимолият/хавфи 10 фоизаи бозгашт ба њолати 
камбизоатї барои синфи миёнаи сатњи болої ва эњтимолияти/хавфи 30 фоиза барои синфи 
миёнаи сатњи поёнї. 
 
 

IV. Маълумот 
 

ТБХ дар сатњи миллї аз љониби Агентии омори Љумњурии Тољикистон гузаронида шуда, 

барои назорати расмии камбизоатї ва некӯањволии ањолї истифода мешавад. Њар семоња 

маълумот аз рӯи доираи васеи мавзӯъњо аз маълумоти демографї то истењсолоти кишоварзї 

љамъ оварда мешавад. Намуна аз 3000 хонавода иборат аст. Бино ба маълумоти Агентии 

омор дар давоми панљ соли охир баъзе аз хонаводањо иваз карда шуданд ва ТБХ солњои 

2013-2015 њамчун замина барои тањлилњои минбаъда истифода мешавад. 

 

Бонки љањонї љињати дастгирии Агентии омор дар такмили ТБХ аз соли 2014 инљониб 

кӯмаки техники пешнињод мекунад. Дар натиља, сифати маълумоти љамъоваришаванда ва 

гузаронидани тањлил бо истифодаи маълумоти хурди тадќиќот тадриљан бењтар гардид. Бо 

вуљуди ин, аз сабаби куњнашавии тарњи намуна ва пурсишномае, ки айни замон истифода 

мешаванд, маълумот дорои мањдудиятњои назаррас мебошад. Дар натиља, сатњи мутобиќати 

мањсулнокии моделњои омории дар ќисми V тањияшуда дар муќоиса бо намунањои стандарти 

тиллої дар дараљаи паст ќарор дорад. Аммо, тавре дар боло зикр шуда буд, яке аз 

бартариятњои истифодаи ТБХ нисбат ба дигар маълумот (масалан тадќиќотњои монанд бо 

ТСЗТ) дар он аст, ки маълумоти ТБХ мунтазам љамъ оварда мешавад ва имкон медињад 

устувории хати синфи миёна мунтазам таљдид ва санљида шавад. Ќисми зиёди намунаи ТБХ 

њамчун панел тарњрезї шуда аз ин рӯ тағйир додани он барои арзёбии хати синфи миёна дар 

асоси усули осебпазирї осон мебошад.  

 

Сарфи назар коњишёбии ботадриљи сатњи камбизоатї дар давоми солњои 2013-2016, аз дањ се 

нафари ањолї дар Тољикистон њанӯз камбизоат ба шумор мераванд. Сатњи камбизатї 

бахусус дар дењот хеле мавсимї мебошад, зеро дар он љо хонаводањо аз даромади кишоварзї 

вобастагии бештар доранд. Ғайр аз ин тафовути назарраси сатњи камбизоатї байни 

минтаќањои Тољикистон вуљуд дорад: сатњи камбизоатї дар пойтахт – шањри Душанбе аз 

њама паст ва дар Вилояти Мухтори Куњистони Бадахшон (ВМКБ) аз њама баланд мебошад. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Диаграммаи2: Сатњи миллии камбизоатї бо 
истифода аз хати болої ва озуќавории 

камбизоатї аз рӯи семоњањо (њамчун фоизи 

ањолї) 

Диаграммаи3:Сатњи миллии камбизоатї дар 

шањр ва дењот аз рӯи семоњањо (њамчун фоизи 

ањолї) 

  
Манбаъ: Њисобњои кормандони БЉ дар асоси 
маълумоти ТБХ Тољикистон 
 

Манбаъ: Њисобњо дар асоси вазни ќиёсии 
азнавсанљидашудаи ањолї  

 

 

 

Диаграммаи4: Хатњои каљи зиччии истеъмол 

ба њар сари ањолї дар як рӯз бо ифодаи 

логарифмї аз рӯи солњо  

Диаграммаи5: Хатњои каљи зиччии истеъмол 

ба њар сари ањолї дар як рӯз бо ифодаи 

логарифмї аз рӯи минтаќањо (2016) 

  
Манбаъ: Њисобњои кормандони БЉ дар асоси 
маълумоти ТБХ Тољикистон 
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Новобаста аз фасли сол њиссаи ањолии камбизоат, ки дар давраи минбаъда камбизоат боќї 

мемонад, калон аст: аз се ду њиссаи касоне, ки дар соли 2013 камбизоат буданд дар соли 2015 

камбизоат боќї монданд. Њиссаи ањолии камбизоат ва ғайрикамбизоат, ки дар арзёбињо љой 

иваз мекунанд ва ба камбизоатї меафтанд ё аз он рањо мешавад, хеле калон аст. Бо 

назардошти сатњи пасти устуворї ва шароитњои тағйирёбандаи иќтисодї дараљаи тағйирёбї 

баланд аст. 

 

Љадвалї1:Матрисаи гузариши камбизоатї (аз рӯи семоњањо), 2013-2015. 

 
Семоњаи 1 Ғайрикамбизоат Камбизоат  Семоњаи 2 Ғайрикамбизоат Камбизоат 

Ғайрикамбизоат 76.13 23.87  Ғайрикамбизоат 74.5 25.5 

Камбизоат 38.95 61.05  Камбизоат 40.08 59.92 

Њамагї 61.8 38.2  Њамагї 62.17 37.83 

       

Семоњаи 3 Ғайрикамбизоат Камбизоат  Семоњаи 4 Ғайрикамбизоат Камбизоат 

Ғайрикамбизоат 85.61 14.39  Ғайрикамбизоат 84.72 15.28 

Камбизоат 49.24 50.76  Камбизоат 46.52 53.48 

Њамагї 75.52 24.48   Њамагї 72.85 27.15 

 Манбаъ: Њисобњои кормандони БЉ дар асоси маълумоти ТБХ Тољикистон 

 

 

V. Модел 
 

Модели логистикї ва модели дар усули квадратњои хурдтарин (УКХ) этимолиятњо ва 

арзишњои пешбинишавандаи истеъмолро, ки бо этимолиятњои афтидан ба камбизоатї 

мувофиќанд, муайян мекунанд. Њарду модел љой, демография, маълумот, тағйирёбандањои 

иќтисодї ва ғ., ки бо шароитњои зиндагии хонавода алоќаманданд, дар бар мегиранд. Ин 

тағйирёбандањо маъмулан бо камбизоатї  алоќаманданд. Бояд зикр намуд, ки вазифаи модел 

бевосита маънидод намудани сабабњои камбизоатї нест, аммо он бояд тағйирёбии 

камбизоатиро аз лињози оморї маънидод намояд. Бинобар ин, то як дараља истифодаи 

прокси иљозат дода мешавад. Аммо дохил намудани шумораи бештари тағйирёбандањо ба 

бењтар шудани мутобиќат оварда мерасонад, аммо коллинеарї метавонад андозаи 

таносубњоро тағйир дињад. Дар нињоят, барои роњ надодан ба хатогї моделяк ќатор 

тағйирёбандањои оддиро дар бар мегирад, аммо андозањо/таносубњои муњимми 

камбизоатиро фаро мегирад. 

 

Љадвали 2: Натиљањои регрессияи логистикии ва УКХ 

Тағйирёбандањо 
Модели логистикї                         
(вазъи камбизоатї)   

Модели УКХ                      
(истеъмол) 

  коэф. хатои станд.   коэф. хатои станд. 

Суғд 0.143 -0.091 

 

0.075*** -0.019 

Хатлон 0.258*** -0.089 

 

-0.046** -0.019 

НТЉ 0.145 -0.099 

 

-0.069*** -0.023 
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ВМКБ 0.395*** -0.111 

 

-0.150*** -0.023 

Сарвари хонавода (СХ) муљаррад 0.255*** -0.078 

 

-0.071*** -0.018 

СХ људошуда 0.185** -0.085 

 

-0.039** -0.018 

СХмиёна 0.475*** -0.067 

 

-0.126*** -0.014 

СХибтидої 0.517*** -0.163 

 

-0.146*** -0.039 

Шањрї -0.017 -0.090 

 

0.031* -0.018 

Њаљми хонавода 0.178*** -0.017 

 

-0.041*** -0.004 

Синну соли сарвари хонавода 0.047*** -0.009 

 

-0.012*** -0.002 

Синну соли СХ дар квадрат -0.001*** 0.000 

 

0.001*** 0.000 

СХ - мард 0.074 -0.047 

 

-0.000 -0.011 

Тағйирёбии њаљми хонавода 0.121*** -0.012 

 

0.001 -0.003 

Тағйирёбиишумораи кӯдакон -0.015 -0.020 

 

0.011** -0.004 

Њиссаи калонсолон -0.518** -0.260 

 

0.160*** -0.054 

Шумораи вобастагон 0.049 -0.044 

 

-0.008 -0.009 

Х-да маош мегирад 0.038 -0.066 

 

-0.045*** -0.014 

Х-да аз њисоби киш-зї даромад дорад  -0.988*** -0.088 

 

0.275*** -0.017 

Х-да кӯмаки иљтимої мегирад -2.766** -1.078 

 

0.119 -0.093 

Х-да аз хориља маблағи пулї мегирад 0.225*** -0.050 

 

-0.008 -0.011 

Дарх-да корез мављуд аст 0.522*** -0.184 

 

-0.134*** -0.038 

Дар х-да оби гарм аст -0.205 -0.355 

 

0.236* -0.123 

Дар х-да ванна/душ њаст -0.673*** -0.171 

 

0.163*** -0.036 

Њиссаи ањолии машғул -1.275*** -0.181 

 

0.544*** -0.035 

Константа (доимї) -2.301*** -0.315 

 

5.666*** -0.068 

Мушоњидањо 11,904     11,904   

Квадрати - R 0.110     0.254   

*** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1 
    Манбаъ: Њисобњои кормандони БЉ дар асоси маълумоти ТБХ Тољикистон 

 

Одатан, самти коэффитсиентњо дар регрессияи логистикї аломати чашмдоштдорад, ба 

истиснои шумораи ками њолатњо, ба монанди дастрасї ба корез, ва оё хонавода музди мењнат 

гирад, аммо аломат дар регрессияи УКХмунтазам мегардад. 

 

 

VI. Натиљањо 
 
Сарфи назар аз тањрифњои назарраси натиљањои арзёбињо, таносуб байни эњтимолияти 

бозгашт ба камбизоатї ва истеъмол ќавї мебошад. Натиљањо нишон медињанд, ки 

иртиботњо, бахусус дар сатњи пасттари эњтимолиятњо, њамеша доимї нестанд. Дар сатњи 10-

15 фоизи хавфи бозгашт ба њолати камбизоатї, истеъмоли пешбинишаванда бамаротиб 

меафзояд. 
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Диаграммаи6: Диаграммаи парокандагии 
логарифми истеъмоливоќеїва эњтимолияти 
тахминии гузариш ба камбизоатї, с. 2013.  

 

Диаграмаи7: Диаграммаи парокандагии 
истеъмоли пешбинишаванда ва эњтимолияти 
тахминии гузариш ба камбизоатї, с. 2013

 
Манбаъ: Њисобњои кормандони БЉ дар асоси маълумоти ТБХ Тољикистон 

 

Дар асоси модел, арзиши њудудї барои гузоштани фарќият байни гуруњи осебпазир ва сатњи 

поёнии синфи миёна дар њаљми 38,35 сомонї ба як нафар дар як моњ ва барои сатњи болоии 

синфи миёна дар њаљми 498,71 сомонї дар соли 2016 њисоб карда мешавад. Арзиши њудудї 

муттаносибан 1,8 ва 2,8 маротиба зиёдтар аз арзиши хати камбизоатї мебошад, ки дар 

маљмӯъ ба коэффисиентњои монанд дар дигар кишварњо мувофиќат мекунанд. Бо ифодаи 

абсолютї хати њудудии сатњи болоии синфи миёна дар Тољикистон дар муќоиса бо арзиши 

хат барои Ќирғизистон каме пасттар аст. Дар ин кишвар хати камбизоатї низ каме болотар 

аст. Тавре ки интизор мерафт, арзишњои хатњои синфи миёна ба сатњи њудудии эњтимолият ва 

тағйирёбињои хати камбизоатї њассос мебошанд. Аммо, хусусиятњои мухталифи модел, ба 

монанди вусъатдодашуда дар муќоиса бо оддї, ба арзишњои монанди њудудї оварда 

мерасонанд. 

 
Диаграммаи8: Диаграммаи парокандагии истеъмоли 
пешбинишаванда ва тахминї барои сатњњои мушаххаси 
хавфи гузариш ба камбизоатї, с. 2013.  

Диаграммаи9: Арзишњои њудудии баъзе аз 
сатњњои эњтимолият (бо асъори миллї дар як 
моњ, с. 2016) 
 

  
Манбаъ: Њисобњои кормандони БЉ дар асоси маълумоти ТБХ Тољикистон 
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VII. Хусусиятњо 
 

Дар мавриди хати синфи миёнаи арзёбишаванда, соли 2014 он каме боло рафт, аммо дар 

солњои 2015-2016 каме поён рафт.  Ин аз он шањодат медињад, ки аз паи коњиши сатњи 

камбизоатї дар солњои охир вусъатёбии синфи миёна ба амал наомад. Коњиши сатњи 

камбизоатї дар ин даврањо асосан бо афзоиши њиссаи ањолии осебпазир мутобиќ буд. 

Њиссаи ањолие, ки ба категорияи камбизоат тааллуќ надорад ва ба синфи миёна низ дохил 

намешавад, афзоиш ёфта истодааст. Њиссаи сатњи поёнї ва болоии синфи миёна 

муттаносибан дар сатњи 17 ва 6 фоиз аз шумораи умумии ањолї боќї мемонад ва мисли 

камбизоатї аз фасли сол вобастагии калон дорад. Натиљањо ба заиф будани њолатњои 

коњишдињии сатњи камбизоатї ишора мекунанд ва омори шарњиро бо дараљаи баланди 

тағйирёбї асоснок мекунанд. 

 

 

Диаграммаи10: Тамоюл ва њаљми синфи миёна 
дар Тољикистон (с. 2013-2016) дар асоси 
маълумоти ТБХ (бо фоиз аз шумораи умумии 
ањолї) 

Диаграмаи11: Тамоюл ва њаљми синфи миёна 

дар Тољикистон (с. 2013-2016 аз рӯи семоња) 

дар асоси маълумоти ТБХ (бо фоиз аз 
шумораи умумии ањолї) 

  
Манбаъ: Њисобњои кормандони БЉ дар асоси 
маълумоти ТБХ Тољикистон 
 

Манбаъ: Њисобњо дар асоси вазни ќиёсии 
азнавсанљидашудаи ањолї 

Чун дар мавриди камбизоатї, синфи миёна дорои сохтори намоёни демографї ва фазої 

мебошад. Ќобили таваљљуњ аст, ки таќрибан нисфи он ањолие, ки ба синфи миёна тааллуљ 

дорад ба вилояти Суғд рост меояд, шањри Душанбе ва вилояти Хатлон аз се ду њиссаи 

боќимондаро ташкил медињанд. Таќрибан нисфи синфи миёна ба минтаќањои шањрї рост 

меояд, ва танњо сеяки ањолї ба шањр ва шањракњо рост меояд. Шумораи хонаводањое, ки ба 

синфи миёна тааллуќ доранд хеле кам аст: онњо дорои шумораи камтари фарзанд, шумораи 

камтари занон ва пиронсолон мебошанд. 

 

17% 17% 18% 17% 

6% 7% 6% 5% 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

90% 

100% 

2013 2014 2015 2016 

Камбизоат 

Осебпазир 

Сатҳи поёнии синфи миёна 

Сатҳи болоии синфи миёна 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

90% 

100% 

2
0

1
3

кв
1

 

2
0

1
3

кв
2

 

2
0

1
3

кв
3

 

2
0

1
3

кв
4

 

2
0

1
4

кв
1

 

2
0

1
4

кв
2

 

2
0

1
4

кв
3

 

2
0

1
4

кв
4

 

2
0

1
5

кв
1

 

2
0

1
5

кв
2

 

2
0

1
5

кв
3

 

2
0

1
5

кв
4

 

2
0

1
6

кв
1

 

2
0

1
6

кв
2

 

2
0

1
6

кв
3

 

2
0

1
6

кв
4

 

Камбизоат 

Осебпазир 

Сатҳи поёнии синфи миёна 

Сатҳи болоии синфи миёна 



13 
 

Диаграммаи12: Таќсимоти синфњои иќтисодї 

аз рӯи минтаќањо дар соли 2013 (бо фоиз аз 

шумораи умумии ањолїдар њар як гуруњи 
иќтисодї) 

Диаграммаи13: Шумораи миёнаи аъзоёни 

хонавода, шумораи фарзандон ва занон аз рӯи 

синфњои иќтисодї, с. 2013  

  
Манбаъ: Њисобњои кормандони БЉ дар асоси 
маълумоти ТБХ Тољикистон 
 

 

 

Интизор меравад, ки сарварони хонаводањо дар хонаводањои синфи миёна бештар дорои 

маълумот мебошанд ва бо эњтимолияти зиёд соњиби маълумоти олї мешаванд. Илова бар ин, 

дар мавриди маълумот, њиссаи аъзоёни калонсоли хонавода, ки музди мењнат мегиранд дар 

хонаводањои синфи миёна бамаротиб болотар аз хонаводањои осебпазир ва камбизоат 

мебошад. Шароити зиндагии хонаводањои синфи миёна дар муќоиса бо ду синфи иќтисодии 

дигар бењтар аст; намояндагони синфи миёна дорои дастрасии бењтар ба оби нӯшидании 

босифат, корез, њаммом ва алоќаи телефонї мебошанд. Албатта, чунин инфрасохтор бо 

зисту зиндагии намояндагони синфи миёна дар шањр иртибот дорад. Бо вуљуди ин, баъзе аз 

чизњо ба монанди газ, гармидињии марказї ва оби гарм мављуданд ва онњо вобаста аз 

маќоми синфи иќтисодї он ќадар тағйир намеёбанд. Бо вуљуди ин, дар Тољикистон бо сабаби 

набудани газ барои гармидињї баъди аз байн рафтани шабакаи минтаќавї ва ба даст 

овардани истиќлолият ин воситањо на њама ваќт кор мекунанд. 
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Диаграммаи14:Њиссањои миёнаи сарварони 
хонаводаи дорои маълумоти олї; аъзоёни 
хонаводаи синнашон аз 65 боло ва онњое, ки 

музди мењнат мегиранд, таќсимот аз рӯи 

синфњои иќтисодї, с. 2013 

Диаграммаи15: Њиссаи миёнаи хонаводањое, 
ки ба гармидињии марказї, ќубури об, корез, 
гази табиї, њаммом ва телефон дастрасї 

доранд, таќсимот аз рӯи синфњои иќтисодї, 

с. 2013. 

  
Манбаъ: Њисобњои кормандони БЉ дар асоси 
маълумоти ТБХ Тољикистон 

 

 

Чун дар мавриди камбизоатї гузариш ба синфи миёна ва рањої аз он вобаста аз фасли сол 

мушоњида мешавад. Њиссаи хурди ањолї дорои маќоми синфи миёна дар њамаи чор фасли 

сол мебошад. Њиссаи аз њама калони ањолие, ки дар яке аз синфњои мушаххас боќї мемонад  - 

ањолие, камбизоат нест ва ба синфи миёна дохил намешавад. 

VIII. Хулоса 
 

Айни замон барои арзёбии андозаи синфи миёна Тољикистонусули пешбиниро истифода 

мебарад ва њадафњои дахлдори Стратегияи миллии рушдро муайян мекунад. Дар њуљљати 

мазкур маълумоти нав, арзёбињои усули мазкур дохил карда шудаанд ва маълумоте, ки аз 

љониби Бонки љањонї ва шарикони дигар барои арзёбии андозаи синфи миёна љамъоварї 

шудааст барои ифодаи мафњум мавриди истифода ќарор дода шудаанд. Дар њуљљат усули 

муайянсозї ва арзёбии синфи миёна дар оянда дар асоси ТБХ бо муњокимаи баъзе аз 

бартариятњо ва камбудињои алтернативањои мухталиф, баён шудааст. Пас аз ин дар тањлил 

арзишњои њудудї, ки сатњи поёнї ва болоии синфи миёнаро аз ањолии камбизоат ва гуруњњои 

осебпазир људо мекунад бо истифода аз маълумоти ТБХ, бањо дода мешаванд ва раванде, ки 

тавасссути он кори мазкур анљом дода шудааст, шарњ дода мешавад. 

 

Натиљањои стратегияи арзёбї бар он таъкид мекунанд, ки сарфи назар аз пайдоиши синфи 

миёна дар Тољикистон дар дурнамои дарозмуддат, пешрафт дар ин самт солњои охир умуман 

ба назар намерасад. Дар муќоиса, нишондињандањои камбизоатї таи солњои охир бо суръати 

суст аммо ботадриљ коњиш ёфтаанд. Њиссаи ањолии њамчун «осебпазир» таснифшуда вусъат 

ёфт, ки ба дараљаи баланди осебпазирї ва сатњи пасти устувории хонаводањо ба шароитњои 

тағйирёбандаи иќтисодї ишора мекунад. Маъмулан тадбирњои сиёсие, ки ба мубориза бо 
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камбизоатї ва осебпазирї равона шудаанд ба вусъатёбии синфи миёна оварда мерасонанд. 

Тавре дар Арзёбии системавии кишвар барои Тољикистон оварда шудааст, рушди сармояи 

инсон ва пешбурди бахши хусусї метавонад ба афзоиши сармоя ва натиљањои назаррас аз 

њисоби сармояи инсон оварда расонад ва дар нињоят њамчун замина барои рушди синфи 

миёна хизмат кунад. 


